
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

UEPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FAPESPA

 0301 13.809,41 0,00 0,00 0,00 13.809,41
Saúde 142.064,00 142.064,00 142.064,00 142.064,00 568.256,00

CRS - Belém
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 2.620,00 2.620,00 2.620,00 2.620,00 10.480,00
CRS - Santarém

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 139.444,00 139.444,00 139.444,00 139.444,00 557.776,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0301 - Recursos Ordinários 6.884.083,89 0,00 0,00 0,00 6.884.083,89
0349 - FES - SUS / Fundo 

a Fundo 159.164,00 146.164,00 146.164,00 146.164,00 597.656,00

TOTAL 7.043.247,89 146.164,00 146.164,00 146.164,00 7.481.739,89

Protocolo: 652888

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055 de 05 de Maio de 2021
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro de 2019.
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

ARILDA DUARTE CARVALHO DE FARIAS 5125863/1 2020/2021 01/06 a 30/06/2021

CARIVALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA 54188403/2 2020/2021 01/06 a 30/06/2021

LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1 2020/2021 15/06 a 14/07/2021

LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO 3151662/1 2019/2020 01/06 a 30/06/2021

RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 5083630/1 2020/2021 01/06 a 30/06/2021

ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA 5831598/6 2020/2021 01/06 a 30/06/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 652624

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066 de 04 de abril de 2021
CONCEDER, 1 e ½(uma e meia)Diária aos servidores, THIAGO GOMES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 5945712/1, Gerente de Material e Patrimônio, 
com atuação na DAF e EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matricula 
nº 57209398/1, Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração de 
Serviços, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, 
para fazer face as despesas com hospedagem alimentação nos municípios 
de Igarapé Açu e São Miguel do Guamá, no período de 06 a 07/05/2021, a 
serviço do Instituto, junto as Agências/IASEP, naquelas localidades.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 06 de abri de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 652326

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 240 DE 05 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 136/2020, de 09/06/2020, 
republicada no DOE nº 34.468, de 22/01/2021;
CONSIDERANDO os Laudos Médicos Periciais nº 71839 e 72472 e o Proces-
so Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2021/199001.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Claudia Helena Veiga Figueiredo 
da Silva, matrícula: 5948962/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenci-
ário A, de 26 (vinte e seis) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, 
nos períodos de 02/12/2020 a 12/12/2020 e 14/12/2020 a 28/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 652499

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 241 DE 05 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/152616, de 
08/02/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Marina Andrade da Gama Malcher Gato, ma-
trícula n° 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Diretoria de Previdência, para atuar como Fiscal do Contrato Ad-
ministrativo nº 021/2021, firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA 
PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 00.059.307/0001-68, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada por um perío-
do de 12 (doze) meses, visando Análise de Conformidade nos Benefícios 
dos Servidores Inativos e Pensionistas vinculados ao Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV e nos Benefícios do Sistema 
de Proteção Social dos Militares do Estado do Pará, reservas, reformas e 
pensões militares.
II – DESIGNAR a Adriana Moreira Rocha Bohadana, matrícula n° 
57175199/1, ocupante do cargo de Procurador/Coordenador do Consulti-
vo, lotada na Coordenadoria do Consultivo, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 652761

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 05 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/473634 (PAE), de 04/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município de 
Paragominas/PA, no dia 06/05/2021, a fim de organizar a infraestrutura da 
Unidade Móvel-Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 652773


